R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito esclarecimentos sobre a mudança no fornecimento de itens de

cozinha às escolas da rede municipal.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário,

oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da Municipalidade informe

por qual motivo as escolas da rede municipal de Garça passaram a ser orientadas a adquirir, por

conta própria, itens de cozinha e utensílios que, até então, eram fornecidos diretamente pela

própria Secretaria.

Solicita-se ainda que seja informado:

1. Desde quando houve essa alteração de procedimento e qual a

justificativa administrativa para tal mudança;

2. Quais itens deixaram de ser fornecidos diretamente pela

Secretaria da Educação;

3. Se as escolas estão recebendo recursos financeiros extras para

custear essas aquisições;

4. Caso não estejam recebendo recursos adicionais, como

deverão arcar com essas despesas sem comprometer outros aspectos do funcionamento escolar.

A presente solicitação visa esclarecer os impactos

administrativos e financeiros dessa mudança, tendo em vista que diretores e profissionais da

educação têm relatado dificuldades diante dessa nova orientação.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-08-28T08:54:59-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828